
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 135

Segunda -feira, 22 de julho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 22/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL ANO V – Nº 135

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 269, DE 19 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.004970/2024-60,
resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 03.08.2024, por até 12(doze) meses do Contrato de Trabalho de JOSÉ MARIA ALVES DA
CUNHA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 270, DE 19 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.004968/2024-17,
resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 07.08.2024, por até 12(doze) meses do Contrato de Trabalho de JOÃO ALÍPIO DE OLIVEIRA
CUNHA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 271, DE 19 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005142/2024-72, RESOLVE:

Art. 1º Designar LUCAS DANIEL BATISTA LIMA, SIAPE: 1622514, lotado na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação/PROTIC, para substituir LUIZ CARLOS MORAES DE BRITO, SIAPE: 423529, Chefe da Divisão de Banco de Dados, da
Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC (FG-01) no período de 22/07/2024 a 09/08/2024, por motivo de
férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 272, DE 19 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005158/2024-28, RESOLVE:

Art. 1º Designar ADRIANE CAMILA BATISTA DE SOUSA, SIAPE: 3090309, lotada na Pró-Reitoria de Ensino de Graduação/PREG, para
substituir ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA, SIAPE: 1886326, Coordenador de Graduação, da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação /PREG
(CD-04) no período de 24/07/2024 a 15/08/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 22/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 135

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 025/2024, DE 18 DE JULHO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria no 165, de
27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando Eletrônico no 38/2024 – CBIOM/CMRV, de 12 de julho de 2024;

- A Portaria no 42/2022 – PREG/UFDPar, de 26 de setembro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Docente Gustavo Portela Ferreira, matricula SIAPE 1772764, para exercer a função de Coordenador de Trabalho de
Conclusão de Curso (TCC), do curso de Bacharelado em Biomedicina, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de
02 (dois) anos, a partir da presente data.

Art.23° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 026/2024, DE 19 DE JULHO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria no 165, de
27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Memorando no 02/2024 – CDAC/UFDPar, de 09 de julho de 2024.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a composição da Comissão Responsável por Elaborar o Projeto Institucional do Programa de Bolsa de Iniciação à
Docência – PIBID/UFDPar, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), a partir da presente data, por um período de seis
meses, da forma que se segue:

Maria Rejane Lima Brandim SIAPE 1558558 - Presidente

Francisco Carpegiani Medeiros Borges SIAPE 1531442 – Membro Docente

Cloris Violeta Alves Lopes SIAPE 1573177 – Membro Docente

Lucinalda Pereira Carvalho Matrícula 20229014280 - Membro Discente

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO


